

(4)

अधिकारों के भारार्पण से आप क्या समझते हैं? इसके सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए और विकेन्द्रीकरण से अन्तर भी कीजिए।

7. Write short note on the following:  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :
- (i) Functions of stock exchange in India.  
भारत में शेयर बाजार के कार्य
- (ii) Distinguish between stock exchange and produce exchange.  
स्कन्ध विनिमय और उपज विनिमय में अन्तर

**Unit-IV/इकाई-IV**

8. What are the requisites of a sound organization? Explain the Graicunas theory of organisation relationship.  
एक स्वस्थ संगठन की प्रमुख आवश्यक बातें क्या-क्या हैं? ग्रेकुनास के संगठन के संबंधों के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
9. What do you understand by incentive wages system? Point out its essentials and enumerate its various forms.  
प्रेरणात्मक मजदूरी पद्धति से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लक्षण बताइए तथा विभिन्न रूपों के नाम बताइए।

A

(Printed Pages 4)

**C-902**

**B.Com. (Part-I) Examination, 2015**

**(Regular & Exempted)**

**Business Organization**

*Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer **five** questions in all. Question **No.1**, which carrying 40 marks, is **compulsory**. Attempt **one** question carrying 15 marks from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 जिसके 40 अंक हैं, अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 15 अंक हैं, कीजिए।

1. Answer the following in brief : 40  
निम्नलिखित के उत्तर संक्षेप में दीजिए :
- (i) Should profit maximization be the goal of business?  
क्या अधिकाधिक लाभ कमाना व्यापार का उद्देश्य है?
- (ii) Differentiate between partnership and company.  
साझेदारी एवं कम्पनी में अन्तर ।
- (iii) Types of business environment.  
व्यावसायिक परिदृश्य (पर्यावरण) के प्रकार

(2)

- (iv) What are the causes of origin of combinations?  
संयोजन के उद्गम के क्या कारण हैं?
- (v) Suggestions to over come barriers to delegation.  
भारार्षण में बाधाओं को दूर करने के लिए सुझाव।
- (vi) Factors which determine the optimum size of business unit.  
व्यावसायिक इकाई के अनुकूलतम आकार को निर्धारित करने वाले कारक।
- (vii) Principles of an ideal wage system  
आदर्श मजदूरी प्रणाली के सिद्धान्त
- (viii) Process of production planning and control  
उत्पादन योजना और नियंत्रण की प्रक्रिया
- (ix) Importance of produce exchange  
उपज विनिमय का महत्व
- (x) Opposition of Rationalisation  
विवेकीकरण का विरोध

### Unit-I / इकाई-I

2. "The one-man control is the best in the world if that man is big enough to manage everything." Explain this statement.

C-902

(3)

- "एकाकी व्यापार विश्व में सर्वश्रेष्ठ है यदि वह एक व्यक्ति इतना बड़ा है कि व्यवसाय को भली प्रकार संभाल सके।" इस कथन की व्याख्या कीजिये।
3. "Social responsibility of business is two way traffic." Explain.  
"व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व द्विपक्षीय क्रिया है।" व्याख्या कीजिए।

### Unit-II / इकाई-II

4. Define production management? Discuss the function and importance of production management.  
उत्पादन प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए? उत्पादन प्रबन्ध के कार्यों तथा महत्व की विवेचना कीजिए।
5. "Rationalisation is as full of pitfall as it is of promises." Explain it also distinguish the rationalisation and combination?  
"विवेकीकरण के मार्ग में इतने गड्ढे हैं जितनी सफलता की आशाएँ"। व्याख्या कीजिए तथा विवेकीकरण और संयोजन में अन्तर कीजिए।

### Unit-III / इकाई-III

6. What do you understand by delegation of authority? Discuss its principles and also differentiate it from decentralization.

C-902

P.T.O.